
,

IIEPI.IBLIQUE DU I}ENIN

PITESIDENCE Dtr LÀ ITEPTJBI,IQTJE

LE PIIESIDENT DE LA RR,PUBI,IQUE,
CIIEF DB I,'E'I'AT,

CHEF DU GOUVEIINEN,IEN'T,

Vu la loi no 90-032 du 11 décembre 1990, poftant Constitution de la
République du tsénin ;

Vu

Vu

la loi n" 90-002 du 09 mai 1990 portant Code des Investissements ;

la loi no 90-033 du 24 décembre 1990 modihant les articles 34,41,43,
47, 49, 51, 59,, 62 et74 de laloi n" 90-002 du 09 mai 1990 portant
Code des I nvestissements ;

la proclamation le 29 mars 2006 par [a Cour Constitutionnelle des

résultats définitifs de l'élection présidentielle du 19 mars 2006 ;

le décret n" 2007 -540 du 02 novembre 2007 poflant con.rposition du

Gouvernement ;

le décret n'98-453 du 08 octobre 1998 fixant les rnodalités
d'application de la loi n' 90-002 du 09 mai 1990 portant Code des

Investissements, modifiée par la loi n'90-033 du 24 décembre 1990 ;

proposition du Ministre d'Etat, Chargé de la Prospcctivc, du

Développernent et de l'E,valuation de I'Action Publique, après avis de

la Courn-rission Technique des Investissements ;

Vu

Vu

Vu

Sur

?

Le Conseil des Ministres, entendu en sa séance du 12 décembre2007 ;

DECRETE:
Articlc lcr : Lc projet d'extension de l'unité de labrication de produits de

peinture de la Société SCIL BENIN SAzu- à Cotonou cst agréé au régitne
« A » du Code des Investissements pour compter de la date de signature du

présent décret pour :

DE,CITET NO 2007-6I I DI] 3I DEC]EMI}I{E 2OO7

Portant agrément de la Société SCII-
BENIN SAIU. au régirne « A » du Code dcs
Investissements pour le projct d'exlension
de son unité de labrication de produits de

peinture à Akpakpa (Commr.ure de Cotonou).



I

- une période de trente (30) mois au cours de laquelle la Société SCIL
BENIN SARL doit réaliser son programme d'investissement agréé et ;

- une période de cinq (05) ans pour I'exploitation.

Article 2 : L'activité pour laquelle le régime « A » est octroyé, se rapporte

exclusivement à la fabrication de produits de peinture.

Article 3 : Le s élérnents à exonérer sont :

- deux (02) rnatériels de laboratoire comprenant :

* un (01) BAR COATER
* un (01) USCOSI METRE 13 MM
* un (01) OPACIMETRE NOVO SHADE

- trois (03) DUO
- trois balances doseuses;
- un (01) silo avec mélangeurs et escaliers ;

- deux (02) pompes;
- cinq (05) mélangeurs disperseurs 50 HP ;

- une (01) cuve;
- un (01) réservoir ;

- un (0 l) broyeur ;

- un (01) compresseur;
- un (01) groupe électrogène ;

- une (01) camionnette fourgonnette;
- un (01) carnion ;

- un (01) chariot élévaleur ;

- un (01) lot de pièces de rechange.

Article 4 : Les avantages accordés sont :

I - Pendant la période de réalisation des investissements, exonération des droits
et taxes perçus à I'entrée à l'exception de la Taxe de Voirie, de la Taxe de

Statistique, du Timbre Douanier, du Prélèvement Communautaire et du

Prélèvement Communautaire de Solidarité sur tous les éléments cités à I'article 3

ci-dessus et sur les pièces de rechange spécifiques aux équipements importés

dans la limite d'un montant égal à \5oÂ de la valeur CAF des équipements.

2 - Pcndant la période d'exploitation et pour une durée à préciser dans I'Arrêté
conjoint du Ministre d'Etat, Chargé de la Prospective, du Développement et de

l'Evaluation de l'Action Publique et du Ministre chargé de I'lndustrie, constatant

la fin de la réalisation du programme d'investissement :

. exonération de l'lmpôt sur les Bénéllces Industriels et

Commerciaux (IBIC) ;

. exemption des droits et taxes de sorlie applicables aux produits de

peinture fabriqués et exportés par la Société SCIL BENIN SAI{L.

O

l



o

Article 5 : Les matières premières et emballages importés par la Société SCIL
BENIN SARL dans le cadre du bénéfice du Code des Investissements, sont

soumis au régime de droit commun donc passibles des droits el taxes en vigueur.

Toutefois, la Société SCIL BENIN SARL bénéficie d'une restitution
desdits droits et taxes (DRAWBACK) conformérnent aux dispositions du Code
des Douanes sur les matières premières et emballages importés entrant dans la
fabrication des produits de peinture exportés et sous réserve du respect de la
réglementation en vigueur en la matière.

Article 6 : Confonnément aux dispositions de l'article 49 de la loi n" 90-002 du

09 mai 1990 porlant Code des Investissements, la Société SCIL BENIN SARL
bénéfrcie d'une exonération des droits et taxes perçus à l'entrée à l'exception de

la Taxe de Voirie, de la Taxe de Statistique, du Timbre Douanier, du Prélèvement
Communautaire et du Prélèvement Communautaire de Solidarité sur lubrifiants,
le gas-oil et le fuel-oil, utilisés comme matières consommables.

Article 7: Pendant la période d'agrément et confonnément aux dispositions des

articles 33,34,35,36,51 et 52 du Code des Investissements, la Société SCIL
BENIN SARL est tenue de respecter les obligations incombant aux bénéficiaires
d'un régime privilégié du Code des Investissements. Elle doit en particulier :

- réaliser ses programmes d'investissement et de production contenus
dans son dossier agréé ;

- utiliser un personnel comprenant au moins cinq (05) Agents Béninois et
affecter au moins 60Yo de la masse salariale totale au personnel
Béninois du projet ;

- tenil une comptabilité régulière et conforme au Système Comptable
Ouest Africain, quel que soit le chiffre d'affaires réalisé ;

- sauvegarder les conditions écologiques, en particulier I'environnement ;

- poursuivre les objectifs éconorniques, commerciaux et sociaux du projet
d'extension de l'unité de fabrication de produits de peinture pendant au

rnoins cinq (05) ans après l'expiration de la période d'agrérnent dudit
proj et.

Àrticle I : Dans le cadre de ses activités, la Société SCIL BENIN SARL est

tenue de prendre toutes les dispositions nécessaires pour assurer la protection,
l'amélioration et une bonne gestion de son environnement notamment en ce qui
conceme le traitement des eaux usées, des ordures et autres déchets générés par
son unité.

Article 9 : Confbrmérnent aux dispositions de l'article I 7 du Code des

Investissements, la Société SCIL BENIN SARL doit séparer les installations
physiques, le personnel et la cornptabilité du projet d'extension de son unité dc
fabrication de produits de peinture, objet du présent décret, de ceux relatifs à

toutes ses autres activités antérieures ou ultérieurcs.

a

.,)



o

Articlc l0 : La Société SCIL BENIN SAI{I- doit se conlbrtncr aux dispositions

de la loi n"90-002 dn 09 mai 1990 portant Code des Invcstissements, modihée

par la loi n"90-033 du 24 décembre 1990 et du décret n' 98-453 du 08 octobre

1998 frxant les rnodalités d'application dudit Code.

Article ll : Le règlement des litiges qui résultclaicnt de 1'applicalion du présent

décret se fera confortnément aux dispositions des articles 73 el 7 4 de la loi no 90-

002 du 09 mai 1990 poftânt Code des Investissements, modifiéc par la loi n" 90-

013 du 24 décembre 1990.

Article l2 : [.e Ministre d'Etat, Chargé de la Prospective, du Développernent et

de I'Evaluation de l'Action Publique; le Ministre de l'llconomic et des

Finances; le Ministre de I'lndirstrie et du Cornrncrce; le Ministre de

I'Environnement et de la Protection de la Nature et Ie Ministre du'lravail et de la

Ironotion Publique sont chargés, chacun en ce qui le conccrnc, de l'application du

présent décret clui sera publié au Journal Olllciel

Fait à Cotonou, le déc mbre a7
Par le Président de la République,
Chcf de l'litat, Chcf du Gouvernement,

lloni YAYI
l-c Ministre cl'litat, Chargé dc la Plospective,

du I)évcloppernL'nt et dc l'[valu
clc l'Action ['utrlicluc,

O L-e Ministrc dc I'Econorlie
ct dcs Finauce

Soulé Mana LAW.\NI manuc o

L,c Ministre cle l'Industrie et du I-c Ministre de r11 vironnement
Conr C. et cle la Plotection de la Nature.

Grô oirc AKOF' t).t I .lulit'ttc lllÂOl-l IiOt Il)l'lNOt KPo

Ëw
Le Ministre du Travail ct dc

la Fonction Publiclue,

AMPl,l^'rlONS: l)lt 6 - 
^\.1-CS 

2 (lC I (lt:S2 1lr\A(. 1-ll("Jl Ml'I;l l\lljcl)l)lr^l' 1 N1'l Irl'
4 MEPN 1 . AUI]{I]S MINISTERES 2I _ SGG 4 ' DCBM-DCITDC'I'CP-I)GID.DCDDI 5 - I]N-DAN.
DLC 3 GCONB _ DCCT_ INSAE 3..BCP CSM _CPI_ ICAA 4 - UNB _ ENA -I:ASJDP J - JO ].IA
SOCiété SCIL BENIN SARI, I.

4

Pascal L KOUPAKI


